## НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ (БАНК АБХАЗИИ)

**УТВЕРЖДЕНО** 

решением Правления Национального банка Республики Абхазия от 31.07.2023г. Протокол № 41

от 31.07.2023г.

№ 336-Y

## **Указание**

О внесении изменения в Инструкцию Банка Абхазии от 07.09.2018 г. № 35-И «О порядке выпуска в обращение памятных и инвестиционных монет Республики Абхазия из драгоценных металлов»

Внести следующее изменение в Инструкцию Банка Абхазии от 07.09.2018 г. № 35-И «О порядке выпуска в обращение памятных и инвестиционных монет Республики Абхазия из драгоценных металлов» (далее – Инструкция):

- 1. Пункт 2 Приложения 5 к Инструкции изложить в следующей редакции:
  - «2. Описание сертификата подлинности:

Лицевая сторона	Оборотная сторона		
АИАШАХАТАРАЗЫ АСЕРТИФИКАТ АБРИ АСЕРТИФИКАТ ЗЦУ АМОНЕТА «АМОНЕТА АХЬЗ» АИАШАХАТАРА АРТЦАБЫРГУЕИТ АРИ АГӘРАРГАГА, УИ АПАРЕИКӘЫРШАРАХЬ ИАЛАНАГАЛЕИТ АПСНЫ АБАНК, ИТЫЖЬУП УРЫСТӘЫЛА АФЕДЕРАЦИА АМО- НЕТАПКАРТАҚӘА РКНЫ (ГОЗНАК).	СЕРТИФИКАТ ПОДЛИННОСТИ НАСТОЯЩИМ УДОСТОВЕРЯЕТСЯ, ЧТО МОНЕТА «НАЗВАНИЕ МОНЕТЫ», СОПРОВОЖДАЕМАЯ ДАННЫМ СЕРТИФИКАТОМ, ЯВЛЯЕТСЯ ПОДЛИННОЙ, ВЫПУ- ЩЕННА В ОБРАЩЕНИЕ БАНКОМ АБХАЗИИ И ОТЧЕКА- НЕНА МОНЕТНЫМИ ДВОРАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА- ЦИИ (ГОЗНАК).		
АМЕТАЛЛ АХКЫ АНОМИНАЛ, АПСАРҚӘА АМЕТАЛЛ ЦҚЬА ГРАММЛА АХАТАБЗИАРА АДИАМЕТР (АШӘАГАА), ММ АТИРАЖ	МЕТАЛЛ ПРОБА НОМИНАЛ, АПСАРОВ СОДЕРЖАНИЕ ЧИСТОГО МЕТАЛА, Г. КАЧЕСТВО ДИАМЕТР (РАЗМЕР), ММ ТИРАЖ		
АЦ 000000 АЦСНЫ АБАНК АХАНТӘАФЫ	CERTIFICATE OF AUTHENCITY  THIS IS TO CERTIFY THAT THE COIN «COIN NAME» AC- COMPANIED BY THIS CERTIFICATE IS ORIGINAL, ISSUED BY THE BANK OF ABKHAZIA AND MINTED BY THE MINTS OF THE RUSSIAN FEDERATION (GOZNAK).		

METAL
FINENESS
DENOMINATION, APSARS
FINE METAL CONTENT, G
QUALITY
DIAMETR (SIZE), MM
MINTAGE
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ БАНКА АБХАЗИИ
CHAIRMAN OF THE BANK OF ABKHAZIA

На сертификате подлинности размещается информация, подтверждающая, что монета, сопровождаемая сертификатом подлинности, выпущена Банком Абхазии. В сертификате подлинности описываются следующие характеристики монеты: металл, из которого изготовлена монета, его проба, номинал, содержание чистого металла, качество, диаметр (размер) и тираж монеты. Сертификат подлинности обладает уникальным серийным номером и содержит подпись Председателя Банка Абхазии. Вся перечисленная информация размещается на сертификате на абхазском, русском и английском языках».

2. Настоящее Указание вступает в силу с 01.08.2023 г.

Председатель Национального банка Республики Абхазия

Б.В. Барателиа